JUAN GIL DE ZAMORA, *De Preconiis Hispanie*
(ed. de M. de Castro, 1955)⁴

TRACTATUS PRIMUS DE HISPANIE POPULATIONE

Hispaniam, **sicut refferunt beatus Ieronimus et beatus Hisidorus**, Tubal, quintus filius Iapheth, primitus populavit, ipsamque, a ceto Tubal, Cetuberiam appellavit. Et attendentes Cetubales, qui iuga Pirenei primitus habitarunt, quandam stellam, que ibi post solis occubitum occultatur, occasum eius vesperum, stellam vero Hesperum, et patriam, predice a stelle nomine, Hesperiam ultimam vocaverunt. Cetubales itaque in populos dilati, ad plana Hisparie descenderunt, et iuxta fluvium qui nunc Hiberus dicitur, villas, et pagos, et opida construxerunt, et inibi remanentes, qui prius Cetubales, post ab Hibero fluvio, corrupto vocabulo se Celtiberes vocaverunt. Unde et eadem provincia Celtiberia appellatur, que Oceano, Tirreno, et Hibero flumine, et Pireneis montibus terminatur. *Vel secundum beatum Hisidorum, IX libro Ethimologiarum, in tractatu de Gentium Vocabulis*, celtiberi nomine, a gallis celticis, sunt sortiti, ex quorum nomine, regio est Celtiberia appellata. Nam, ex flumine Hispanie Ibero, ubi considerunt, et ex gallis, qui celtici dicebantur, mixto utroque vocabulo, Celtiberi sunt vocati.

RODRIGO JIMÉNEZ DE RADA (= RODERICUS TOLETANUS), *Historia de rebus Hispanie siue Historia Gothica*, 1.3.1-30

De primis incolis et primo nomine Hyspanie Quintus autem filius Iaphet fuit Tubal, a quo Yberes, qui et Hyspani, **ut dicunt Ysidorus et Ieronimus**, processerunt. Filii autem Tubal diuersis prouinciis peragratis curiositate uigili Occidentis ultima pecierunt; qui in Hispaniam uenientes et Pirenei iuga primitus habitantes in populos excreuerunt, et primo Cetubeles sunt uocati quasi cetus Tubal; et attendentess stellam que ibi post solis occubitum occultatur, occasum eius uesperum, stellam Hesperum et patriam a stelle nomine Hesperiam uocauerunt. Cetubeles itaque in populos dilatati ad plana Hesperie descenderunt et iuxta fluum qui nunc Hiberus dicitur uillas et pagos et oppida construxerunt, et inibi remanentes, qui prius Cetubeles, ab Hibero flumino corrupto uocabulo Celtiberes se uocarunt; unde et eadem prouincia Celtiberia appellatur, que Oceano et Tirreno et Hibero et Pireneis montibus terminatur.

ISIDORUS HISPALENSIS, *Etym.*, 9.2:
Celtiberi ex Gallis Celticis fuerunt, quorum ex nomine appellata est regio Celtiberia. Nam ex flumine Hispaniae Ibero, ubi considerunt, et ex Gallis, qui Celtici dicebantur, mixto utroque uocabulo Celtiberi nuncupati sunt.

⁴ Indico entre paréntesis las partes de los textos, tanto de Gil como de la fuente, que coinciden exactamente y omito por razones de espacio; la cursiva en el texto de Gil indica partes que no están en las fuentes o que Gil modifica considerablemente.

Et habet Celtiberia Carpentaniam provinciam que in se quatuor habet opida, scilicet: Aucam, Calagurram, Tirasonam et Auripam, que post Cesaraugusta ab Augusto Cessare, fuit dicta, et ius romanorum principum occupavit. Que tamen, **sicut referunt Plinius, et Sisebutus**, ad Cartaginensem prouinciam pertinebant. (...)

Set quia Hercules Athlantem magnis honoribus extollebat, equiuocato nomine, **dixit Poeta:**
Hercule supposito sidera fulsit Athlas.

Habebat etiam secum Transilinum (...) in monumentum, que adhuc hodie Gades Herculis nuncupatur.

Erat autem tunc temporis in Sperias princeps quidam qui Gerion vocabatur, et abundabat gregibus et armentis, et habebat tria regna, que nunc dicuntur Galletia, Lusitania et Bethica. Unde et iste Gerion, cum esset alias fortis et ferox, triceps describitur fabulose; de quo **Ouidius in nono Methamorfoseos:**

Nec me pastoris Hyberi
Forma triplex; nec forma triplex tua, Cerbere,
mouit?

Etidem in libro Heroidum:

Prodigium triplex, armenti dives Hiberi
Geronis, quamvis in tribus unus erat.

Expressius autem de morte, **Virgilius in VII Eneydos ait:**

Cum iam Laurentia victor
Geryone extincto, Tirynthius attigit arva,
Tirrenoque boves in flumine lavit Hyberas.
Contra hunc Gerionem principem in Hispania,
pugnavit Hercules, et repetito bello, ferocem
virtute domuit, et prostravit privatum vita,
patrimonio, et armentis; optentamque partem
illam Hesperie populis qui secum a Gallatia
venerant, captam tradidit habitandam. Unde et
a gallatis, Galletia V provincia Hispanie nomen
acepit, licet ab aliquibus alia causa eius nominis
asignetur; sicut in libro *De Naturali Historia*
fuit dictum, et in libro nostro cuius titulus est:
Archivus sive Armarium Scripturarum, et in libro
De Etatibus Mundi, et infra etiam suscribitur.
Et inde procedens in eam que nunc Lusitania
dicitur, (...) Procedensque per Cartaginemsem

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1, 3, 30-50

Hanc Carpentaniam, que in se IIIIor habet oppida, scilicet, Aucam, Calagurram, Tirasonam et Auripam, que post Cesaraugusta ab Augusto Cesare fuit dicta, uis Romanorum principum occupauit, que tamen, **sicut refferunt Plinius et Sisebutus**, ad Cartaginemsem prouinciam pertinebat. (...)

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1.4.1-13

set quia Hercules Athlantem magnis honoribus extollebat, equiuocato nomine **dixit poeta:**
Hercule supposito sidera fulsit Athlas.

Habebat etiam se cum Traxillinum (...) in monimentum, que adhuc hodie Gades Herculis nuncupantur.

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1.4.19-29

Erat autem tunc temporis in Hesperia princeps quidam qui Gerion uocabatur et habundabat gregibus et armentis et habebat tria regna que nunc dicuntur Gallecia, Lusitania, Bethica: unde et iste Gerion cum esset alias fortis et ferox, triceps describitur fabulose. De **quo Ouidius in nono Methamorfoseos:**

Nec me pastoris Hyberi forma triplex, nec forma triplex tua, Cerbere, mouit.

Et idem in libro Heroydum:

Prodigium triplex armenti diues Hyberi
Gerionis; quamuis in tribus unus erat.

Expressius autem de morte **Virgilius in VII Eneydos:**

Cum iam Laurencia uictor
Gerion extincto Thyrincius attigit arua,
Tirreno que boues in flumine lauit Hyberas.
Contra hunc pugnauit Hercules, et repetito bello
ferocem uirtute domuit et prostrauit priuatum
uita, patrimonio et armentis, optentamque partem
illam Hesperie populis qui se cum a Galacia
uenerant captam tradidit habitandam; unde et
a Galatis Gallecia V^a prouincia Hyspanie nomen
acepit, licet ab aliquibus alia causa eius nominis
asignetur.

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1.5.8-52

Et inde procedens in eam que nunc Lusitania
dicitur, (...) Procedens que per Cartaginemsem

provinciam occupans vastavit, et Cacum qui in Carpentania et Celtiberia morabatur, bello contritum in fugam coegit. (...) De truncis vero miserabilibus execrandam ingluvies rabiem saciabat *hominibus mortuis saginatus. Capita namque hominum concasabat, corpora hominum comedebat.*

Verum Hercules, in radice montis Caci civitatem, ex hiis qui secum de Tyro et Ausonia venerant, populavit, **de qua dicit Lucanus:** Cumque superba foret Babilon spolianda tropheis Ausoniis ...

Et ciuitatem propter victoriam habitam, populavit; (...) Ipse autem Hercules ascensus navibus in Hitaliam est profectus, Hesperia, id est, Hispania subiugata.

Et notandum, **secundum Lucam Tudensem** episcopum, in *Chronicis* suis, quod tempore Gedeonis descendit Mercurius Trimegistus in Hispaniam et civitatem edificavit, quam Florem appellavit. Hec nunc Legio appellatur, ut inferius annotabitur. Herculis doctor fuit eo tempore Linus. Hercules, Antheum, palestre artis inventorem, in palestra vicit, et interfecit, et agonem olimpiacum instituit, et se flammis ingessit, quia in morbum inciderat pestilentem;

vel secundum alios, camisiam potionamat quam sibi Deyamira (*sic*) dedit zelotipa induit et sic vivus arsit anno vite sue LII. Per idem tempus Alexander Elenam rapuit. Troianum bellum decenale surrexit..

Ulixes in Hispaniam navigio venit, et civitatem Ulixbonam condidit. *Hec autem omnia ideo exarantur ut felicitates mundi huius quam breves sint et instabiles discernantur.*

Hyspan vero, de quo superius diximus, vir industrius, animosus, strenuus, qui cum Hercule

prouinciam occupans deuastauit et Cacum, qui in Carpentania et Celtiberia morabatur, bello contritum in fugam coegit. (...) de truncis uero miserabilibus execrandam ingluuiei rabiem saciabat.

Verum Hercules in radice montis Caci ex hiis qui se cum de Tyro et Ausonia uenerant - **de qua dicit Luchanus:**

Cumque superba foret Babilon spolianda tropheis Ausoniis

- ciuitatem propter uictoriam habitam populauit, (...) Ipse autem ascensis nauibus in Italiam est profectus.

LUCAS TUDENSIS, *Chronicon mundi*, 1, 34, 1
Aliter Mercurius inuenit siringas (...) et Orfeo tradidit. Hic fertur in Yspaniam uenisse et ciuitatem Florem condidisse. (...) 3, 20, 30: Flos, id est Legio, Leo. 1, 34, 14: Museus discipulus Orphei et Linus magister Herculis claruit. 1, 36, 1: Hercules Anteum, palestre artis inuentorem, in palestra uicit et interfecit; et Ilium uastauit. 1, 37, 1: Hercules agonem Olimpiacum instituit. 1, 38, 1: Hercules flammis se iniecit, quia in morbum inciderat pestilentem.

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1.6

Tandem dolore coli uexatus pire ardenti coactus impie se ingessit, et qui multos extinxerat se extinxit; licet fabulose dicatur a Deyanira data camisia concrematus, que tamen dedit ignorans. Nam quidam maleficus Deyanire suasit, quod Hercules aliam preferebat, set si hanc camisiam indueret, captus amore maneret. Maleficus autem uenenum incentiuum camisie miscuit, qua indutus Hercules uiuus arderet. [Vnde Ouidius: Incendit demum Deyanira uirum, anno uite sue LII]. Per idem tempus Alexander Elenam rapuit, Throyanum que bellum decennale surrexit.
LUC. TUD., *Chronicon mundi*, 1.40.17

Hac etate Vlices ad Yspaniam nauigio uenit et ciuitatem Vlisbonam condidit.

ROD. TOL. *de rebus Hispanie*, 1.7

Hyspan autem uir industrius, strenuus et de heroum maioribus, quem Hercules prefecerat

fuerat ab adolescentia conversatus et quem Hercules genti prefecerat Hispanorum, dissipatam Hispaniam reparavit, et opera fortissima prudenter extruxit, quarum aliqua adhuc extant, turres, scilicet, in pharo Galletie, **secundum aliquos**, et in Gadibus, quas hodierna tempora admirantur.

Secundum Lucham Tudensem in Cronicis suis, Iulius Cesar turrem in pharo Galletie hedificavit; hec autem dicit ubi tractat de Aristobolo, et de Pompeio ac Iulio Cesare. Sed infra, cum de civitatibus Hispanie tractavitur, melius disseretur. Verumtamen, potest esse quod Hercules prius hedificavit Hispalim et alia castra multa, Hispan vero, qui fuit primus rex post Herculem, inchoata consumavit; Iulius vero Cesar ipsa postmodum destructa resarcivit et restauravit. **Unde Hisidorus dicit in Cronicis ad Sisenandum**, quod supradictus Hispan primus rex Hispanorum, Hispalim urbem famosissimam hedificavit quam, ex suo nomine, Hispalim nominavit, et in ea regni solium confirmavit. Ab ipsa vero, **secundum ipsum**, Hispania nomen traxit, et in tractatu *De civitatibus Hispanie nominibus immutatis* plenius subscribetur.
(...)